MOÇÃO HONROSA Nº__________ /2023.

Diante  do reconhecimento  dos  méritos  conferidos,  e  após  ouvir  o  Plenário
desta casa, sirvo me deste para propôr que seja concedida  Moção Honrosa ao Sr.
Carlos Henrique Silva Pereira.

 BIOGRAFIA
Carlos Henrique Silva Pereira, 31 anos, nascido e criado em Santa Luzia, filho de Claudio Márcio
Lima Pereira e Gisele Adriana da Silva, casado há 6 anos com Daiane Cristina de Oliveira, pai de
Anna Clara de Oliveira Nogueira, Davi Lucca de Oliveira Silva e Aylla Vitória de Oliveira Silva.
Formado em técnico em Estradas, Trânsito e Transportes pelo CEFET-MG em 2021. Atualmente
cursa  Graduação  em  Engenharia  Civil  na  Universidade  Anhembi  Morumbi.
Iniciou sua vida laboral aos 16 anos de idade na antiga e famosa fábrica de tecidos de Santa Luzia
(ERTHAL E CIA),  localizada ao lado do Cemitério do Carmo, mas destacou-se 4 anos depois
quando entrou na área da metalúrgica, seguindo os passos de seu pai, como auxiliar de operador de
máquinas CNC a controlador de qualidade, função que exigia um amplo conhecimento em leitura e
interpretação  de  desenho  técnico  (torres  metálicas  de  transmissão  de  energia).
Em agosto de 2015 foi chamado para integrar a nova equipe de sinalização de trânsito da Prefeitura
de  Santa  Luzia,  para  a  função  de  motorista,  participando  ativamente  de  todas  as  atividades
relacionadas  ao  setor  e  aos  poucos  foi  sendo  solicitado  para  demais  responsabilidades  como,
Operador  de  Máquina  de  Pintura  Viária,  Auxiliar  de  Coordenador,  Projetista,  Coordenador
Operacional  e  Coordenador  de  logística  e  Planejamento,  cargo  que  ocupa  atualmente.
Estudos diversos, análises técnicas, elaboração de projetos de geometria e sinalização de trânsito,
planejamento  urbano do município  bem como a  coordenação de  toda  a  equipe  operacional  de
sinalização  de  trânsito,  são  algumas  das  atividades  que  desempenha  no  momento  presente.
Carlinhos como é conhecido é  um homem que muito temos a  agradecer  pelo  amor,  carinho e
dedicação por todo empenho em fazer de nossa cidade um lugar melhor e com um trânsito mais
seguro, cuidando e buscando sempre melhorias nas vias luzienses.

Justificativa:

Diante de todo o exposto, essa homenagem é o reconhecimento de uma pessoa que
trabalha em prol de uma cidade com muita dedicação e carinho.

Sala das Sessões, 02 de agosto de 2023.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003700350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.